
 
 

سیاست‌های موفقیت‌آمیز دولت سیزدهم 
سبب شد که وضعیت صنعت کشور نسبت 
ــود شرایط  به سال‌های گذشته و با وج
تحریمی، بهتر شود و همچنین تقاضا برای 
سرمایه‌گذاری‌های صنعتی افزایش پیدا 

کند.
گزارش رشد اقتصادی که به تازگی از سوی 
مرکز آمار منتشر شده نشان می‌دهد که 
رشد ارزش افزوده صنعت در سال 1401 
بیش از 7.7 بوده است. در این میان نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت ماشین‌آلات در سال 
گذشته، رشد 7.3 درصدی داشته و این 
ــدان معنا است که دسترسی کشور به  ب
افزایش  صنعتی  و  تولیدی  ماشین‌آلات 
قابل توجهی پیدا کرده است. سال 98 این 
نرخ منفی 19.5 و سال 99 این نرخ حدود 
0.6 درصد بود که با اقداماتی که دولت 
رئیسی انجام داد نرخ تشکیل سرمایه ثابت 

ماشین‌آلات 4.4 درصد شد.
خ تشکیل سرمایه  از ابتدای دهه 90 نر
کاهش یافت و این نزول به معنی کاهش 
ــران بود، به  سرمایه‌گذاری در اقتصاد ای
ــذاران دولت  ــگ ــت ــاس ــی ــل س ــی همین دل
سیزدهم با اتخاذ راهکارهایی چون کمک 
به تولیدکنندگان، ثبات نرخ ارز، جلوگیری 
تسهیل  تولید،  ــد  ض بخشنامه‌های  از 
فعالیت‌های  در  تسریع  سرمایه‌گذاری، 

برون مرزی تجار و گفت‌و‌گوهای سازنده 
با کشورهای دوست و همسایه شرایطی را 
فراهم کردند که سرمایه‌گذاری صنعتی در 

کشور رونق بگیرد.
اگر این روزها می‌بینیم که وضعیت صنایع 
کشور بهبود یافته و این امر هم از سوی 
مرکز آمار و بانک مرکزی تأیید شده، به 
جهت راهبرد دولت در پیگیری چالش‌های 
تولیدکنندگان، حل مشکلات بنگاه‌ها و 
رفع موانع تولید است. مواردی که دولت 
گذشته خیلی به آن توجه نمی‌کرد و همواره 
با بخشنامه و مصوبات قانونی می‌خواست 
به تولید و صنعت کشور سر و سامان بدهد. 
از ابتدای فعالیت دولت مردمی، از 1747 
بنگاه اقتصادی حمایت شد تا سرپا بمانند. 
همچنین باز فعال‌سازی 1757 واحد راکد 

در سال 1401 و تعداد 1193 واحد در سال 1400 
از دیگر اقداماتی است که دولت سیزدهم 
به آن دست یافته است. در 4 سال آخر 
فعالیت دولت روحانی، اکثر صنایع با 30 
درصد ظرفیت خود کار می‌کردند و عملاً 
برخی از آنها غیرفعال بودند. دولت رئیسی 
موفق شد در سال گذشته ظرفیت 2741 
واحد نیمه فعال را افزایش دهد و از تعطیلی 
آنها جلوگیری کند. بدین جهت کاهش 
6 درصدی تعداد واحدهای راکد مستقر 
در  کشور  صنعتی  نواحی  و  شهرک‌ها  در 
پایان اسفندماه سال 1401 نسبت به پایان 
اسفندماه سال 1400 از دیگر دستاوردهایی 
است که می‌توان در کارنامه دو ساله رئیسی 
در بخش صنعت کشور دید. همچنین در 
مدت دو سال تعداد بنگاه‌های اقتصادی 

دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت 
ــم کاهش 13.6 درصدی داشته  ــ دوازده
است. تعداد بنگاه‌های اقتصادی دارای 
مشکل در سال 1399، 1400 و 1401 به ترتیب 
1071، 953 و 858 مورد بوده که حاکی از 
اثربخش بودن اقدامات دولت مردمی 
در بهبود فضای کسب و کار است. دولت 
سیزدهم صنایع کشور را نجات داد و اجازه 

نداد تولید کشور رو به افول برود.
احیای صنایع کشور و توجه به نیازهای 
تولیدکنندگان کشور باعث شد صادرات 
غیرنفتی کشور که در دولت روحانی 
نزولی شده بود، رونق بگیرد و از سویی 
سفرهای متعدد رئیس جمهور به کشورهای 
همسایه، دوست و منطقه هم کمک کرد تا 
فصل جدیدی از همکاری‌های مشترک و 

رسیدن به بازارهای هدف آغاز شود.
بر این اساس، یکی از راهبردهای دولت 
در حوزه تحول اقتصاد، توسعه صادرات 
از طریق فعال‌سازی ظرفیت‌های تجارت 
خارجی بوده است. در همین راستا، 122 
هزار و 56 تن کالا طی سال 1401 به ارزش 
53 میلیون و 166 دلار به کشورهای مختلف 
صادر شده که این عدد نسبت به سال قبل 
0.15 درصد از لحاظ وزنی کاهش و 9.7 
درصد از نظر ارزشی افزایش داشته است. 
افزایش 10 درصدی متوسط قیمت هر تن 
کالای صادراتی به 436 دلار در سال 1391 
نسبت به سال قبل هم از دیگر اعدادی 
است که دولت سیزدهم در کارنامه کاری 

صنعت

آماده باش متقاضیان 
 جایگزینی

خودروهای فرسوده
ح جایگزینی  مشکل متقاضیان طر
ــودروی  ــای فرسوده که خ ــودروه خ
خود را اسقاط کرده بودند برطرف 
شد و در هفته جاری پیامک واریز وجه 
برای آنان صادر می‌شود. رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده گفت: تعدادی از متقاضیان 
طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
که در قرعه‌کشی خودروسازان 
انتخاب شده و خودرو خود را اسقاط 
کرده بودند، به دلیل نقص سیستم 
ارتباطی شرکت‌های خودروساز با 
ستاد، با مشکل مواجه شده بودند. 
مهران سالاریه خاطرنشان کرد: با 
تلاش‌های انجام شده و به‌منظور حل 
مشکل این دسته از متقاضیان، نامه و 
اطلاعات آنان به صورت غیرسیستمی 

برای خودروسازان ارسال شد.

 سهم یک درصدی از 
بازار۳۵ میلیارد دلاری

ــران رتبه  عاوه بر ذخایر غنی، ایـ
نخست جهان در تنوع سنگ را در 
اختیار دارد اما کمتراز یک درصد  
از بازاربین‌المللی  ۳۵ میلیارد 
برد.  می  بهره  جهان  سنگ  دلاری 
محمد حلاجیان معاون بین‌الملل 
ــاره به  ــ انجمن سنگ کشوربا اش
زیرساخت‌های حوزه سنگ در 
کشور گفت: هم اکنون ۲ هزار معدن 
سنگ، ۶ هزار واحد فرآوری و سه 
هزار واحد تولید تجهیزات در کشور 
فعالیت می‌کند که ایران به لحاظ این 
ظرفیت‌ها همرده کشورهای ترکیه 
و چین قرار دارد. معاون بین‌الملل 
انجمن سنگ ایران افزود : با توجه 
به تمرکز کشور بر صادرات غیر نفتی، 
ذخایر معدنی به عنوان رأس هرم 
این نوع صادرات قرار دارند که باید 
ــژه‌ای از سوی مسئولان  ــ توجه وی
شود. حلاجیان بیان داشت :  سال 
گذشته ۲۰۰ میلیون دلار صادرات 
سنگ از کشور انجام گرفت که ۱۳ 
میلیون دلار آن مربوط به سه استان 
ــوی، شمال و جنوبی  خراسان رض
بوده است. وی اضافه کرد: کیفیت 
تولیدات سنگ کشور بسیار مناسب 
است و مشتریان زیادی در دنیا دارد 
همچنین کشور ایران بیشترین سرانه 
مصرف سنگ جهان و مشهد هم 
بالاترین سرانه مصرف سنگ کشور 

را در اختیار دارد.

جبران کمبود نیروی 
ماهر بخش معادن

ایمیدرو در راستای تأکید دولت مبنی 
بر ایجاد اشتغال به‌عنوان اولویت 
کاری همه دستگاه‌ها و ایجاد تحرک 
گسترده در بخش صنعت و معدن 
ح تربیت نیروی مهارتی  کشور، طر
بخش معدن و صنایع معدنی را با 
همکاری سازمان نظام مهندسی 
معدن ایران، سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای و جهاد دانشگاهی اجرایی 
کرد. قاسم حسن‌زاده، مجری طرح 
غ‌التحصیلان  فار توانمندسازی 
بخش معدن و صنایع معدنی ایمیدرو 
)فاجد( اعام‌ کرد:این سازمان از 
طریق سامانه »ساتنم« گام جدیدی 
برای ایجاد اشتغال و رفع کمبود نیروی 
صنایع  و  معدن  بخش  در  مهارتی 
معدنی برداشته است. همچنین این 
طرح زمینه اشتغال فارغ‌التحصیلان، 
کارگران  و  مهارتی  تکنیسین‌های 
علاقه‌مند به اشتغال در بخش معدن 

و صنایع معدنی را فراهم می‌کند.

اخبار

گزارش »ایران اقتصادی« از چگونگی نجات صنعت از بحرانی که در دولت گذشته ایجاد شد

صنعت جان گرفت

روابط کنونی دو کشور ایران و عراق یک فرصت شبه‌طلایی 
به شمار می‌رود، البته مجموعه نیازمندی‌ها و توانایی‌های 
دو کشور فرصت استراتژیک و ضروری محسوب می‌شود و 

منافع عمومی هر دو کشور را در بر دارد.

چشم‌انداز تجارت ۲۰ میلیارد دلاری
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در نشست رایزنان بازرگانی ایران در عراق 
و نمایندگان وزارت خارجه با بیان اینکه 
مانع و مشکلی در تبادلات مالی دو کشور ایران و عراق 
وجود ندارد، گفت: پیگیری منافع ملی برای ما در اولویت 
است که نتیجه آن بهره‌مندی از فرصت‌های تجاری در 
عراق خواهد بود. بر همین اساس در چند سال آینده 
رسیدن به تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین دو کشور ایران و 

عراق امکان‌پذیر خواهد بود.
آل‌اسحاق تصریح کرد: در حال حاضر روابط تجاری 
بین دو کشور از مرز ۱۰ میلیارد دلار عبور کرده و سال 
آینده قطعاً بخش خصوصی ما می‌تواند روابط تجاری 
با این کشور را به ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار برساند و این رقم 
می‌تواند بدون محاسبه صادرات گاز و برق و خدمات 

فنی و مهندسی باشد.

فرصت سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری
یحیی آل اسحاق با اشاره به بهبود امنیت در عراق، 
اظهار داشت: این کشور با وجود جمعیتی کمتر از 
ایران، دو برابر درآمد نفتی دارد، به همین دلیل کشوری 
فقیر محسوب نمی‌شود، اما طی ۴۰ سال گذشته با 
عدم سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلف مواجه بوده 
که تا ۱۵ سال آینده بهترین جا برای سرمایه‌گذاری در 
منطقه خواهد بود و این کشور به دلایل مختلف برای 
ما در حوزه تجارت دارای مزیت نسبی است. رئیس 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با اشاره به اینکه 
این کشور امسال و سال آینده قصد سرمایه‌گذاری 
۳۰۰ میلیارد دلاری را دارد، اظهار داشت: ۸۵ درصد 
نیاز زیرساخت این سرمایه‌گذاری‌ها باید از خارج وارد 
شود، بنابراین حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد دلار فرصت کار 
وجود دارد که اگر ایران از ۱۰ درصد آن هم استفاده کند، 

بسیار خوب است.

تمرکز بر کنسرسیوم‌های مشترک
وی با بیان اینکه در حوزه‌های مختلف می‌توان 
در کشور عراق سرمایه‌گذاری کرد، گفت: این 
سرمایه‌گذاری‌ها می‌تواند یک واحد کوچک مواد 
غذایی و یا ایجاد نیروگاه، پالایشگاه و شهرک‌سازی 
باشد اما سرمایه‌گذاری نیازمند ریسک هم است و 
حتی سرمایه‌گذاران می‌توانند برای سرمایه‌گذاری در 

عراق کنسرسیوم‌های مشترک تشکیل دهند، زیرا 
الان به‌تنهایی کار کردن سخت است و کنسرسیوم‌ها 
می‌توانند به صورت مشترک بین فعالان اقتصادی ایران 
و عراق و حتی کشور سوم تشکیل شود. رئیس اتاق 
مشترک ایران و عراق با بیان اینکه بخش خصوصی ما 
هیچ مشکلی برای دریافت پول خود ندارد، گفت: طلب 
ما از کشور عراق عمدتاً مربوط به نهادهای دولتی و 
مطالبات ما در خصوص گاز و برق است و حدود ۱۰ 
میلیارد دلار است که دائماً کم و زیاد نیز می‌شود. آل 
اسحاق اظهار داشت: همان‌طور که وزیر عراق اعلام 
کرده همه طلب‌ ایران از عراق یعنی ۱۰ میلیارد دلار به 
بانک تی بی‌آی داده شده و حتی توافق شده تا از این 
پول در موارد غیرتحریمی مانند دارو و غیره استفاده 
شود، بنابراین اصلاً در مورد مطالبات از عراق مشکلی 
وجود ندارد و به خصوص بخش خصوصی هیچ مشکلی 

در این رابطه ندارد.

ضرورت تجمیع میزهای تجارت 
با عراق

همچنین در این نشست رایزن بازرگانی 
ایران در عراق با بیان اینکه تجارت این دو کشور سنتی 
است به طوری که گرفتن پول خاص از صادرات از 
طریق صرافی و یا انتقال وجه نقد است، خاطرنشان 
کرد: در وزارتخانه‌های مختلف در ایران هر کدام به 

صورت جداگانه میز تجارت با عراق وجود دارد که این 
موضوع باعث شده که تمرکز تصمیم‌گیری برای تجارت 
با عراق وجود نداشته باشد. عبدالامیر ربیهاوی اظهار 
داشت: عراق دارای مزیت نسبی بسیار زیادی است 
و بنابراین ما باید با این کشور تجارت داشته باشیم، 
این کشور از سال ۱۹۸۰ درگیر جنگ بوده و همه اینها 
بر تخریب کشور ‌تأثیر گذاشته است و می‌توان در 
زمینه بازسازی عراق سرمایه‌گذاری کرد؛ زیرا این 
کشور بهترین مقصد برای سرمایه‌گذاری است و حتی 
می‌توان از این کشور برای صادرات مجدد استفاده کرد.

تسهیل ترانزیت به عربستان، سوریه و آفریقا
رایزن بازرگانی ایران در عراق اظهار داشت: با قبول 
سازمان »کارنه تیر« می‌توان از این کشور ترانزیت داشت 
‌و به آسانی می‌توان از طریق تردد ترانزیت به عربستان، 
سوریه و حتی آفریقا صادرات داشت. وی با بیان اینکه 
تجارت ۲۰ میلیارد دلاری ایران و عراق امکان‌پذیر است، 

اظهار داشت: در سال ۱۴۰۱ میزان صادرات خدمات 
فنی ‌و مهندسی ما به این کشور بیش از یک میلیارد دلار 
بوده و طی روزهای گذشته نیز یک قرارداد ۳۵ میلیون 
دلاری با یکی از شرکت‌های نفتی در عراق منعقد شده 
است. ربیهاوی با بیان اینکه قانون سرمایه‌گذاری 
عراق قانون خوبی است، اظهار داشت: وزارت صنایع 
و معادن عراق پروژه‌های متعددی را برای سرمایه‌گذاری 
معرفی کرده که قرار است سازمان ایدرو به برخی از این 
پروژه‌ها ورود کند ضمن اینکه ما پیشنهاد می‌کنیم که 
سرمایه‌گذاران ما در زمینه خدمات فنی و مهندسی 
وارد شوند و با توجه به مزیت‌ها در پروژه‌های مسکونی 
در کشور عراق سرمایه‌گذاری انجام شود. ربیهاوی 
اظهار داشت: براساس پیش‌بینی‌های بین‌المللی 
رشد اقتصادی عراق در سال ۲۰۲۴ حدود ۶،۸ درصد 
خواهد بود که این به معنای امکان سرمایه‌گذاری بالا 
در این کشور است و حدود ۱۰ درصد از نیاز عراق را از 

طریق واردات تأمین می‌کنیم.

پرداخت بدهی ۱۰ میلیارد دلاری عراق به ایران
تهیه کالاهای غیرتحریمی رونق گرفت

خود داشته است. کسب تراز تجاری مثبت 
در مجموع به میزان 19 میلیارد دلار با 84 
کشور، در دولت سیزدهم حاصل شده 
است. این در شرایطی است که در دولت 
گذشته تراز تجاری ایران منفی بود و همواره 
واردات ایران از کشورها، بیشتر از صادرات 
ــدف بوده است.  ــران به کشورهای ه ایـ
ــراز تجاری و  موفقیت در مثبت شدن ت
افزایش صادرات کشور با وجود تحریم‌ها به 
دیپلماسی فعال اقتصادی دولت سیزدهم 
برمی‌گردد. در شرایطی که در آستانه دو 
ساله شدن دولت هستیم، 23 کمیسیون 
مشترک اقتصادی با کشورهای هدف در 
تهران یا پایتخت کشورهای هدف صادراتی 

برگزار شده است.
ج و  ــار  اعزام 149 هیأت اقتصادی به خ
میزبانی از 41 هیأت اقتصادی خارجی در 
ایران و همچنین مذاکره و امضای بیش 
از 370 سند مختلف بخصوص در حوزه 
دیگر  از  مختلف  کشورهای  با  اقتصادی 

اقدامات انجام شده است.
صادرکننده  شرکت   100 حدود  معرفی   
ایرانی در حوزه‌های مختلف تجاری به 
نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در 
خارج از کشور و کارسازی تجاری برای آن‌ها، 
از جمله اتفاقاتی است که دولت سیزدهم 
رقم زده و البته در کنار این موارد باید به 
اعزام رایزنان بازرگانی ایران به کشورهای 
ــرد. در دولت  هدف صادراتی اشاره کـ
گذشته به بهانه نداشتن بودجه، ایران، 
رایزن بازرگانی در کشورها نداشت و همین 
امر باعث شده بود که تجار از پتانسیلی 
که کشورهای هدف صادراتی دارد، غافل 
بمانند. در حال حاضر بیش از 10 رایزن 
ایران در کشورهای مختلف مستقر شده و 
همچنین کارشناسان اقتصادی به بخش 
بتوانند  تا  رفتند  سفارتخانه‌ها  اقتصادی 
زیرساخت افزایش صادرات را فراهم کنند.

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
تاکنون توانسته در احصای فرصت‌های 
تجاری و ظرفیت‌سازی نهادی برای مقابله 
با تحریم‌ها و افتتاح دفتر اتاق بازرگانی ایران 
در برخی کشورهای هدف، افزایش رشد 
تبادلات تجاری با بسیاری از کشورها بویژه 
کشورهای همسایه، اقدامات ارزشمندی 

انجام دهد.

احیای صنایع کشور و توجه 
به نیازهای تولیدکنندگان 
کشور باعث شد صادرات 

غیرنفتی کشور که در 
دولت روحانی نزولی 

شده بود، رونق بگیرد و 
از سویی سفرهای متعدد 

رئیس جمهور به کشورهای 
همسایه، دوست و منطقه 

هم کمک کرد تا فصل 
جدیدی از همکاری‌های 

مشترک و رسیدن به 
بازارهای هدف آغاز شود

بسترهای لازم برای صادرات 75 میلیارد دلاری
از آنجا که تولید کشور در دولت رئیسی افزایشی شد و هدف‌گذاری صادرات 75 
میلیارد دلار )تا سال 14014( است، زیرساخت‌ها برای توسعه فعالیت تجار فراهم 

شد. از همین رو فعال و رسمی شدن بازارچه‌های ریمدان و پیشین با کشور 
پاکستان توسط دولت سیزدهم صورت گرفت. همچنین رایزنی برای ایجاد چند 

بازارچه مرزی جدید میان ایران و ترکیه با نام‌های پیراحمد کندی، شیخ سیلو 
)چالدران(، بورآلان )ماکو(، کوزه‌رش-گلینجنگ )سلماس( انجام شد.

از طرفی برای حل مشکلات تجار، تفاهمنامه میان استانداری کرمانشاه با اقلیم 
کردستان عراق در خصوص بازگشایی بازارچه مرزی تیله‌کوه با کشور عراق 

امضا شد.
فعال شدن بازارچه یزدان با افغانستان و همچنین انجام مقدمات بازگشایی 

بازارچه دوکوهانه در خراسان جنوبی با افغانستان هم از اتفاق‌های مهمی بود 
که بعد از مدت‌ها در دولت سیزدهم محقق شد.

برش
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تعداد بنگاه‌های اقتصادی دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت دوازدهم

139914001401سال

858 واحد953 واحد1071 واحدتعداد بنگاه‌های مشکل دار

اهم اقدامات برای تسهیل تجاری کشور در دولت سیزدهم

اعزام هیأت اقتصادی 
ج به خار

میزبانی هیأت 
اقتصادی خارجی

امضای اسناد 
اقتصادی با کشورها

معرفی شرکت‌های خصوصی 
ج از کشور ایرانی در خار

100 شرکت370 سند41 هیأت149 هیأت

خ رشد تشکیل سرمایه در بخش ماشین‌آلات کشور طی چهار سال اخیر نر

1398139914001401سال

درصد تشکیل سرمایه در 
7.3 درصد4.4درصد0.6 درصد19.5- درصدبخش ماشین‌آلات

تجارت
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کسب تراز تجاری مثبت در مجموع 
به میزان 19 میلیارد دلار با 84 کشور، 
شد،  حاصل  سیزدهم  دولت  در 
این در شرایطی است که در دولت 
گذشته تراز تجاری ایران منفی بود 
و همواره واردات ایران از کشورها، 
بیشتر از صادرات ایران به کشورهای 

هدف بوده است.

میلیارد دلار
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